

## جامعه

«همدلی» بررسی کرد

# سلبریتی بازی با جان آدم‌ها



جامعه باورهای غلطی درباره برخی بیماری‌ها داریم. برای مثال بسیاری مردم فکر می‌کنند کسی که دیابت دارد و از حال رفته به علت بالا رفتن قند خون باشد در صورتی که برعکسش شاید رخ داده و دلیل این از حال رفتن افت قند خونشان باشد.
خب اگر در چنین شرایطی تشخیص درست صورت‌نگیرد و به طرف انسولین بزنند بسیار خطرناک است. این مثال را گفتم تا اهمیت تشخیص را برای تان بازگو کرده باشم. این داروساز ادامه می‌دهد:
یا مثلا استفاده بی‌رویه همین نالوکسان می‌تواند منجر به ایست قلبی شود. از سویی تشخیص دوزبندی دارو برای بیماران مبتلا به اعتیاد از سوی پزشک بسیار مهم است.
اینکه دوز مصرفی این شخصی که مثلا اورژوز کرده چقدر بوده است؟ در دنیا هیچ آمپولی بدون تجویز پزشک مصرف نمی‌شود. همچنین این دارو، دارویی است که معمولا در اورژانس و اتاق عمل با تجویز پزشک و تحت یک شرایط خاص استفاده می‌شود.

این دارو سباز با بیان اینکه این‌ها را گفتم که اهمیت موضوع را دریابید، افزود: من خودم که داروساز هستم هیچ وقت جرات اینکه بخواهم آمپولی مانند نالوکسان را برای کسی تجویز کنم را به خود نمی‌دهم چرا که مسئله بسیار حساس و خطرناک و پای جان آدمی وسط است.

**■ ترس از عدم بازخواست عمومی سلبریتی‌ها را بی‌مسئولیت‌بار آورده‌است**

امان‌الله قزایی‌مقدم جامعه‌شناسان در گفت‌وگو با همدلی درباره چنین تبلیغی از سوی یک سلبریتی اظهار داشت: گفته‌های این

**گروه اجتماعی:** در روزهای گذشته سخنان یک سلبریتی در فضای مجازی واکنش بسیاری را برانگیخت. مهناز افشار که این بار با تبلیغ یک آمپول برای پیشگیری از اعتیاد در یک ویدئو ظاهر شد، سخنانی را بر زبان آورد که بار دیگر حاشیه‌ساز شده و واکنش‌های منفی بسیاری را به‌همراه داشته‌است. این بازیگر در کلیپی درباره آمپولی به نام نالوکسان حرف می‌زند که می‌تواند از سوءمصرف موادمخدر جلوگیری کند. آمپولی که مردم می‌توانند بدون نسخه پزشک از داروخانه‌ها تهیه کنند. بلافاصله پس از این ماجرا، بسیاری از کاربران توییتر به این ویدئو واکنش نشان دادند و از خاتم افشار خواستند که در این حوزه دخالت نکند. هر چند مهناز افشار در توییته تالش کرد پای خود را از این ماجرا بیرون بکشد و با اصطلاح پزشک هم پزشک‌های قدیم سعی کرد کمی از فشارها بکاهد با این حال دامنه واکنش‌های مجازی آن‌قدر بالا گرفت که روز گذشته وزارت بهداشت به تزریق این آمپول واکنش نشان داد و اعلام کرد استفاده این دارو بدون تجویز پزشک خطرناک است و بهتر است سلبریتی‌ها دارو و درمان را به اهتش واگذار کنند.

در همین رابطه سخنگوی سازمان غذا و دارو با بیان اینکه کلامالاین واکنش به اظهارنظر مهناز افشار مبنی بر مصرف داروی نالوکسان برای جلوگیری از مرگ ناشی از سوءمصرف مواد، گفت: سراسر این اظهارات اشتباه است و داروی نالوکسان دارویی است که حتما باید با تجویز پزشک تهیه شود. سخنگوی سازمان غذا و دارو با بیان اینکه کلامالاین اظهارات را تکذیب می‌کنیم، گفت: این اظهارات اشتباه است و دخالت در امر درمان محسوب می‌شود. این خاتم بازیگر هیچ تخصصی در این زمینه ندارد و سراسر اظهارات‌شان اشتباه است که می‌تواند منجر به سرگردانی و عوارض ناگوار برای مردم شود.

در همین رابطه «همدلی» در گفت‌وگو با یک جامعه‌شناس؛ و یک دارو ساز نظرات آنها را درباره تبعات اجتماعی چنین اظهارنظرهایی جویاشد.

**■ من به عنوان یک پزشک هیچ وقت جرات نمی‌کنم این آمپول را بدون انجام آزمایش تجویز کنم**

یک داروساز در گفت‌وگو با «همدلی» از بعد پزشکی مسئله را مورد بررسی قرار داد و اظهار داشت: پزشکان برای تجویز درست یک دارو برای بیمار، باید ابتدا تشخیص درستی از بیماری او به دست آورند. این یک اصل ساده اما اساسی کار ماست. تشخیص اینکه به فرض شخص اورژوز کرده یا دچار حالتی شبیه اورژوز شده است. در مورد تجویز همین آمپول نالوکسان خیلی مهم است که تشخیص‌مان درباره نوع ماده مصرفی توسط شخص درست باشد. تشخیص اینکه او مخدر مصرف کرده، آفتامین زده یا مثلا قرص روانگردان استفاده کرده است. پس از طرق بالینی و آزمایشگاهی اول تلاش می‌کنیم نوع مسمومیت را تشخیص دهیم.

وحدت نقدی ادامه می‌دهد: چرا باید تشخیص پزشک دقیق باشد چون این آمپول بیشتر برای مخدرها تجویز می‌شود. از سویی ما در

### دانش

نشست رئیس سازمان نهضت سواد آموزی و جمعی از نمایندگان اتحادیه اروپا و شورای پناهندگان نروژ و امداد بین الملل در مرکز آموزشی رفاهی این سازمان برگزار شد.

علی باقرزاده، رئیس سازمان نهضت سواد آموزی در این نشست گفت: آموزش جزء حقوق اولیه و اساسی انسان و تنها حوزه‌ای است که در آن هیچ مرزی اعم از ملیت ، نژاد و قومیت برای آن تعیین نشده‌است. همه انسانها در روی زمین حق دارند به سواد آموزی دسترسی داشته باشند و همین باور از اصول مسلم کشور ما است

وی افزود: ما هیچ گونه تبعیضی را برای دسترسی سواد آموزی قائل نیستیم و برای حضور کودکان در مدرسه هم هیچ منع قانونی وجود ندارد.

باقر زاده ادامه داد: در سال تحصیلی جاری ۲۰۲ مدرسه یک نفره در کشور داریم و در حال حاضر حدود ۵۰۰ مدرسه زیر پنج نفر دانش آموز در حال فعالیت داریم که این موضوع نشان می‌دهد ،کشور جمهوری اسلامی ایران برای دسترسی کودکان به آموزش تلاش زیادی انجام می‌دهد. اگر موانعی هم وجود داشت با دستور مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در حال برطرف شدن است.

باقرزاده با اشاره به مشکلات و مسایلی موجود در کشور افغانستان افزود: درست‌است که بیشترین سهم در مشکلات کشور افغانستان، مسئولین این کشور برعهده دارند، ولی رفتار جامعه جهانی نیز در تشدید مشکلات آن کشور

### تسلط‌رشد

اتصال سامانه ثبت بیماری‌های خاص به ثبت‌احوال

## جزئیات ارسال پستی داروی بیماران خاص

رئیس مرکز مدیریت پیوند و امور بیماری‌های وزارت بهداشت در سراسر نحوه انتقال داروهای بیماران خاص به درب منازل‌شان از طریق پست، گفت: در حال حاضر سامانه‌های ما به اداره ثبت‌احوال متصل شده و امکان اطلاع از آخرین اطلاعات بیماران خاص را برای ما فراهم می‌کند که می‌تواند مقدمه ارسال داروهای این بیماران به درب منازل‌شان باشد.

دکتر مهدی شادنوش در گفتوگو با بیان اینکه کمتر کشوری در دنیا هست که مانند ایران داروهای بیماران خاص را در این حد بالا تحت پوشش قرار دهد، گفت: به‌طوریکه داروهای این بیماران در کشور با به صورت رایگان و یا با درصد بسیار کمی فراترینز ارزشه می‌شوند. بر این اساس اختلاف قیمت‌هایی که داروهای بیماران خاص در کشور ما با سایر کشورها دارند، بازر و سوسه انگیزی را حتی برای کشورهای همسایه ما اعم از پاکستان، عراق و… ایجاد کرده‌است و باید با هدایت و کنترل بیشتری این بارانه‌ها را به دست بیماران خاص برسانیم و آن‌را هدفمند کنیم.

وی افزود: گام اول‌مان این است که داروها را در شبکه مراکز جامع بیماران خاص هدایت کنیم و از ایسن مراکز در اختیار بیماران قرار دهیم. گام بعدی نیز این است که از طریق سیستم پست بتوانیم این داروها را درب منزل به خود بیمار تحویل دهیم. اقدامات مربوط به این اقدام در حال انجام است و امیدواریم زیرساخت‌هایمان اجازه دهد تا این کار عملیاتی شود. البته در برخی حوزه‌ها این اقدام به صورت

باز یگر نشان و المانی است از یک پدیده حاد اجتماعی که باید به صورت جد این پدیده مورد بررسی جامعه شناسان قرار گیرد. در سال‌های اخیر شاهد اتفاقی منحصر به فرد در فضای سیاسی و اجتماعی کشور بوده‌ایم به نحوی که افراد مشهور اعم از ورزشکاران، هنرپیشگان و… در امور غیرتخصصی دخالت می‌کنند و برای مردم نسخه می‌پیچند. واقعیت این است که تجربه زیست و نهاد آموزش جامعه به ما یاد نداده در اموری که نسبت به آن بی‌اطلاعیم اظهار فضل نکنیم و این پدیده نابهنجار مناسفانه در بطن جامعه ما ریشه دوانده‌است. این می‌شود که به اصطلاح قصاب توهم می‌زند که لباس پزشکی بر تن دارد و کشتی‌گیرها فکر می‌کنند می‌توانند نماینده مجلس شوند و مشکلات شهری را فتنیله بیچ کنند. حالا یک بازیگری که نه معنی اورژوز را می‌داند و نه در علم پزشکی سرشته دارد به راحتی می‌آید و راجع به چنین مسئله حیاتی که با جان انسان‌ها سرو کار دارد، اظهار نظر می‌کند.

قزایی‌مقدم با بیان اینکه اظهارات و اقداماتی از این دست احتمالا نشانه‌هایی از یک پدیده نابهنجار اجتماعی است، ادامه داد: آنچه توجه به اظهارنظر سلبریتی‌ها در مورد مسائل مختلف از جمله محیط زیست و درمان را واجد اهمیت می‌کند، نه هیاهویی زرد و جنجال‌ساز و حاشیه‌سازی‌های مختص فضای مجازی که ضرورت بررسی و آسیب شناسی وجود پدیده‌ای عمومی و ریشه دوانده در بطن اجتماع است؛ پدیده‌ای که گسترده‌است و ابعاد مختلفی دارد.

این جامعه شناس گفت: بنگارید مسئله را با باز کنیم. در انتخابات‌ها

اکثر ۲۰درصد است که خیلی عادلانه نیست.

باقرزاده ادامه داد: امروز آموزش را نباید فقط به خواندن و نوشتن محدود کنیم بلکه در کنار سواد آموزی باید به مهارت‌های زندگی، مهارت کسب و کار و مشاغل زود بازده نیز توجه شود. ما ناگزیریم به یک بسته سواد آموزی توجه کنیم که هم سواد خواندن و نوشتن و هم سواد مشارکت در جامعه را به این افراد یاد دهد.

رئیس سازمان نهضت سواد آموزی با اشاره به ضرورت آموزش اتباع خاطر نشان کرد: اگر آموزش برای ایرانیان و شهروندان ایرانی یک حق محسوب شود این امر برای اتباع افراد خارج هم حق و هم یک تکلیف است. باقرزاده در همین سبختن خود را به اولویت‌ها و سیاست‌های اصلی سازمان در زمینه آموزش اتباع و توسعه مراکز محلی ، توسعه روشهای آموزشی از مدل‌های سنتی به سمت یادگیری همراه ، توسعه حمایت‌های فنی برای کارشناسان و آموزش دهندگان سواد آموزی اختصاص داد.

به گزارش روابط عمو می سازمان نهضت سواد آموزی، این نشست با هماهنگی اداره کل اتباع وزارت کشور و درخواست نمایندگان اتحادیه اروپا با حضور بیش از ۱۵ نفر از نمایندگان نهادهای بین المللی فعال در زمینه آموزش اتباع نظیر NRC.RELIFE INTERNATIONAL، به منظور بررسی دستاوردهای کشور جمهوری اسلامی ایران تشکیل شده بود.

### آموزش

رئیس دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی:

## آموزش عالی در ایران جزو اولویت‌ها نیست

رئیس دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی گفت: سرانه هر دانشجو و هزینه‌هایی که از سوی دانشگاه برای آنان تقبل می‌شود، خیلی بیشتر از بودجه‌ای است که دولت به ما می‌دهد.

علی خاکی صدیق (رئیس دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی) در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره بودجه کم دانشگاهها در مقابل بودجه‌های میلیاردی مراکز آموزشی و پژوهشی خارج از حوزه وزارت علوم گفت: اولویت اول کشور هرچیزی که باشد، بودجه‌ها صرف آنجا می‌شود به هر حال آموزش عالی آن طور که باید و شاید جزو اولویت‌های اول نیست و این مشکلی است که الان با آن مواجه‌ایم، البته در کشور ما اینطور است. وی به مشکلات دیگری در زمینه بودجه و هزینه‌های دانشگاه‌ها اشاره کرد و توضیح داد: یک مشکلی که در بحث هزینه دانشگاه‌ها وجود دارد، این است که ما عموما این استدلال را داریم که آموزش عالی رایگان است، اما سرانه هر دانشجو و هزینه‌هایی که از سوی دانشگاه برای آنان تقبل می‌شود، خیلی بیشتر از بودجه‌ای است که دولت به ما می‌دهد.

رئیس دانشگاه خواجه نصیرطوسی ادامه داد: در همین شرایط فعلی نه در شرایط ایده آل، هزینه‌های آموزشی دانشجوین از جمله سرانه غذا، سرانه خوابگاهی، رفت و آمد است.

### پیشخوان

۶۹ ساله‌ها با ۱۱ سال سابقه

بازنشسته می‌شوند

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر با بیان اینکه امسال طبق قانون کسانی را که ۶۹ سال سن و ۱۱ سال سابقه بیمه پردازی دارند بازنشسته می‌کنیم. از سازمان هدفمندی یارانه‌ها به دلیل عدم عمل به تعهدات و پرداخت منابع مالی لازم برای بازنشستگی پیش از موعد مشمولان گلايه کرد.

محمدرضا واعظ مهدوی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه صندوق بیمه کشاورزان، روستاییان و عشایر، صندوق جوانی است و خوشبختانه در ایام اخیر استقبال خوبی از آن به عمل آمده و میزان مراجعات عشایر برای استفاده از امکانات بیمه بسیار بیشتر از قبل شده‌است اظهار کرد: طبق آخرین گزارشات، میزان حق بیمه دریافتی، ۲۸ درصد نسبت به سال قبل رشد کرده است.

وی افزود: بویژه در دو سه ماه اخیر رشد بیمه شدگان بالاتر بوده و برای ما مسئولیت سنگینی دارد. باید نظام تعادل درآمد هزینه صندوق را مدیریت کنیم به نحوی که گرفتار مشکلات دیگر صندوق‌ها نشویم.

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر با بیان اینکه بر اساس محاسبات اکچوئری باید مطابق با سابقه بیمه پرداختی بیمه شدگان برای آنها مستمری تعیین و برقرار کنیم؛ درباره روند اجرای قانون بازنشستگی پیش از موعد در این صندوق گفت: پرونده بازنشستگان پیش از موعد همگی رسیدگی شده‌است. حقوق و مستمری کامل برای مشمولان برقرار شده و در سال جاری نیز ادامه می‌یابد.

واعظ مهدوی ادامه داد: امسال طبق قانون کسانی را که ۶۹ سال سن و ۱۱ سال سابقه بیمه پردازی دارند بازنشسته می‌کنیم. پرداخت مستمری به بازنشستگان سال‌های قبل هم ادامه دارد و شمار بازنشستگان ما به بیش از ۳۶ هزار نفر رسیده است.

وی البته از عدم عمل به تعهدات سازمان هدفمندی یارانه‌ها گلايه کرد و گفت: مناسفانه کلیه حقوق و دستمزدی که بابت بازنشسته‌های پیش از موعد پرداخت می‌شود از محل منابع صندوق است. بار مالی بازنشستگی پیش از موعد در محاسبات اولیه صندوق دیده نشده و این قانون از سوی مجلس به تصویب رسید. ما مدیریت می‌کنیم که اجرای قانون با مشکلی مواجه نشود ولی آنطور که مجلس پیش بینی کرده قرار بوده بار مالی لازم از محل هدفمندی یارانه‌ها تامین شود که تا‌یحال پرداختی در این زمینه نداشته ایم. وی افزود: امیدواریم سازمان هدفمندی هرچه زودتر به تعهداتش در ایین زمینه عمل کند و دولت دستور لازم را برای پرداخت منابع بازنشستگی پیش از موعد صادر کند.

### دیدار رئیس پلیس پایتخت

#### با حناچی

رئیس پلیس پایتخت گفت: کاهش آسیب‌های اجتماعی و ترافیکی نیازمند همکاری پلیس و شهرداری است.

به گزارش ایسنا، سردار حسین رحیمی در دیدار با پیروز حناچی شهردار جدید تهران در باغ نگارستان با اشاره به خدمات پلیس و شهرداری برای شهروندان، گفت: با هم افزایی و همکاری می‌توان آسیب‌های اجتماعی را ریشه یابی و کاهش داد.

وی با بیان اینکه شهرداری و پلیس نهادهایی هستند که بیشترین مسئولیت در اداره شهر و امور آن را دارند، گفت: همه ما می‌دانیم که بسیاری از مأموریت‌های پلیس و شهرداری، نزدیک است و همکاری و هم افزایی بین پلیس و شهرداری می‌تواند بسیاری از مشکلات اجتماعی و انتظامی را حل کند.

سردار رحیمی با تاکید بر اینکه حل مشکلات ترافیکی نیازمند همکاری و هم افزایی همه نهادهای مرتبط خصوصا، شهرداری و پلیس است، تصریح کرد: با وجود حجم بالای خودروها در معابر شهری بدون همفکری این دو نهاد، تسهیلات و نظم ترافیکی امکان پذیر نیست و هر تصمیمی در این حوزه باید در کمیسیون‌ها و شورا‌های مربوطه اتخاذ شود.

وی با اشاره به سطح آسیب‌های اجتماعی و تاثیر آن بر مدیریت شهری، تصریح کرد: یکی از مسائل مهم در مدیریت شهری، موضوع آسیب های اجتماعی است و همه می‌دانیم که این موضوع تک علتی نیست بلکه در ریشه یابی یک آسیب، به چندین علت می‌رسیم. بنابراین موضوعی با این پیچیدگی، نیازمند نشست های تخصصی و مشترک سازمان های دخیل از جمله پلیس و شهرداری است و نباید اجازه دهیم برخی از آسیب‌ها به بحران تبدیل شوند و لازم است با اقدامات عملیاتی و جهادی موضوعات را حل و فصل کنیم.

دکتر حناچی نیز به اهمیت وجود امنیت در جامعه و تلاش پلیس برای برقراری این نظم و امنیت اشاره کرد و از زحمات شبانه روزی مجموعه فرماندهی انتظامی تهران بزرگ قدرانی کرد. در پایان این دیدار، رئیس پلیس پایتخت با اهدا لوح تقدیر به شهردار تهران، انتصاب وی را در سمت خطیر مدیریت شهری کلانشهر تهران، تبریک گفت.